[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2293
Aos vinte e dois dias do mês de março de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 08ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. O Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.292, a mesma foi aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 34/2021–Gab/Pref. e o Projeto de Lei Nº 5/2021, que “Concede licença sem remuneração à servidora Darline Issberner e dá outras providências”. Do legislativo deu entrada a indicação nº 048/2021, que sugere a ampliação de rede de água potável da Rua Alberto Jacobi, de autoria do vereador Claudimir Lindner. Palavra livre: Não houve. Ordem do dia: aprovadas as indicações nº 043, 044, 045, 046 e 047/2021. No momento da discussão da indicação nº 044/2021, o vereador Manoel Ednilson Burgardt comentou que as lajotas ainda não foram arrumadas nessa Rua e o Setor de Águas abriu outro buraco no local, e após fecharem o mesmo, jogaram as lajotas contra um muro pouco mais a frente. Explicou que na via já existem diversos consertos a serem realizados, e vai cobrar providências, pois não pode continuar dessa maneira. Na discussão da indicação nº 046/2021, o vereador Eroldo Wudke comentou sobre a necessidade de criar uma lei, que determine um prazo ágil para a retomada dos consertos de lajotas e pavimentações asfálticas, quando rompidos para efetuar consertos diversos, pois as vias danificadas oferecem riscos aos transeuntes. Mencionou que na Rua Leopoldo Fiedler foram consertados alguns buracos em decorrência de manutenção, mas no mesmo dia foram feitos mais dois. A votação de toda matéria foi feita através de chamada nominal, sendo por ordem alfabética, feita pelo Presidente, na qual os vereadores se manifestaram de forma verbal expressando se eram a favor ou contra a matéria. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 29 de março de 2021 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

02/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
040/200